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Anotace

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Akceptace zrakového postižení

v produktivním věku“ se věnuje problematice osob, které během produktivního věku

přišly o svůj zrak. Práce je rozdělená na čtyři hlavní kapitoly a ty pak dále na jednotlivé

subkapitoly. První kapitola se věnuje produktivnímu věku, druhá zrakovému postižení a

zrakovým vadám. Třetí popisuje zaměstnávání osob se zrakovým postižením v období

dospělosti. Součástí práce je i případová studie, která je postavená na rozhovorech

s osobou, která přišla o zrak v dospělosti. Tato studie je popsaná v poslední čtvrté

kapitole.

Klíčová slova

Produktivní věk, zrakové postižení, akceptace, nonkceptace, osobnost zrakově

postiženého, zaměstnávání osob se zrakovým postižením.

Annotation

Bachelor thesis entitled "Acceptation of Visual impairment in working age" describes

problems of persons who came by their eyesight during their lifetime. The thesis is

divided into four main chapters and into subchapters. The first chapter deals with

productive age, the second one with vision disorders. The third describes employing

people with sight disabilities in adulthood. Part of the thesis is a case report, based on

interviews with a person who lost the eyesight as an adult. This study is described in the

last, fourth chapter.
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 Productive age, eyesight disorders, acceptation, non-acceptation, personality of a

sightless, sightless employment.
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Úvod

Začátkem dubna jsem se zúčastnila benefičního koncertu, který byl věnovaný

zrakově postiženým lidem. Moderátorka úvodem večera vzpomínala, jak se v dětství

hádali s přáteli o tom, jestli je lepší být nevidomý anebo neslyšící. Vždy si mysleli, že

neslyšící. Ale v dnešní době by už řekla, že je lepší být nevidomý. Hostem večera byl i

ředitel Tyfloservisu o.p.s. a ten uvedl, že je to stejné, jako kdyby si měla vybrat, jestli je

lepší jablko anebo hruška. Obojí je dobré na něco jiného. Jablko do štrúdlu a hruška

zase do hruškovice.

Podle mě se nedá říct, co je horší anebo lepší. Oboje představuje pro člověka velký

šok. Nedá se to porovnávat, protože každé postižení představuje pro člověka určitou

specifickou zátěž. To platí samozřejmě i pro zrakové postižení. To je velmi náročné

přijmout a akceptovat, protože zrak je naším nejdůležitějším smyslem.

Samozřejmě je třeba rozlišovat, jestli se jedná o získané anebo vrozené zrakové

postižení. Já jsem se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat tématu zrakového

postižení, které člověk získá v dospělosti, tedy v produktivním věku. Podnětem pro

výběr daného tématu byla snaha o komplexnější seznámení se s danou problematikou.

Metodami, které vedly ke vzniku této práce, bylo studium odborné literatury, rozhovor a

pozorování. Cílem práce je analyzovat možnosti adaptace na získané zrakové postižení

v produktivním věku.

První dvě kapitoly definují pojmy produktivní věk, akceptace, neakceptace, zrakové

postižení a zrakové vady. Následně se pozornost zaměřuje na zaměstnávání a na to, jak

je možné lidem se zrakovým postižením pomoci znovu se zapojit do pracovního

procesu.

Poslední kapitola se věnuje případové studii, a to prostřednictvím popsání životního

příběhu konkrétního jedince, který přišel o zrak v dospělosti. Popisuje své předchozí

zaměstnání a to, jak se to odzrcadlilo v jeho životě po ztrátě zraku.
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1 Produktivní věk

Jak už zaznělo v názvu, tato práce se bude věnovat zrakovému postižení, které

zasáhne člověka v dospělosti, tedy v produktivním věku. Je proto důležité, aby se tento

pojem definoval.

Když se řekne produktivní věk, většina lidí si představí období života, kdy je člověk

produktivní. To znamená, že má nějakou práci, kde vydělává, a má přínos nejen pro

sebe, ale i pro okolí a stát, ve kterém žije. Má rodinu, má zázemí.

Ve slovenském synonymickém slovníku (1995) se výraz „produktivní“ charakterizuje

jako ten, který je schopný hodně produkovat, tvořit. Je výnosný, užitkový, tvořivý,

plodný a výkonný. Opakem je neproduktivní. Slovník demografických pojmů uvádí, že

produktivní věk je věk, ve kterém je většina obyvatelstva ekonomicky aktivní (Jurčová,

2005).

Produktivní věk se často zaměňuje pojmem dospělost, která se pak ještě dělí na

období mladé dospělosti, střední dospělosti a starší dospělosti. Celé toto období

dospělosti se dá vymezit věkovou hranicí od 20-60 let. Někteří autoři uvádějí již od 18

let.

„Toto vývojové období představuje také celou řadu sociálních rolí, které člověk plní

v souvislosti s tvůrčí a pracovní činností v zaměstnání, se založením rodiny a výchovou

dětí, až po odchod do penze.“ (Květoňová-Švecová, 2000, s. 12)

Období mladé dospělosti

Tohle období je ohraničeno věkovou hranici 20-40 let. U člověka dochází ke

stabilizování prožívání, co se týče emocí. Posouvá se oblast sebepojetí. Dochází

k přijímání nových rolí a způsobů chování. Vyjasní se vztah k hodnotám a normám a

dovrší se morální uvažování (Vágnerová, 2007, s. 12).

Jde tedy o náročné období v životě člověka, které je spojené i s nárůstem povinností.

Jedinec si v tomhle období hledá práci, snaží se o sebe finančně postarat. Společnost od

něj očekává, že si najde vlastní bydlení, stane se samostatnějším a zodpovědnějším
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Postupně se objeví touha najít si trvalý a pevný vztah s partnerem, založit rodinu a mít

děti. Kromě toho si člověk vytváří další mezilidské vztahy, které následně buduje.

Často se však jedná o přátelství, která bývají povrchní. Časem se protřídí a až v druhé

polovině období mladé dospělosti se ukáže, která zůstanou.

„Mladá dospělost je dobou nadějí, otevřených možností a jejich postupného

naplňování, ale i dobou rizika zablokování dalšího vývoje.“ (Vágnerová, 2007, s. 13).

Člověk v tomhle období života má mnoho možností a záleží jen na něm, jakým

způsobem jich využije. Má mnoho nadějí a plánů. Chce toho hodně dosáhnout a udělat.

Mnohé ze svých plánů se pokusí uskutečnit. Ne všechny mu vyjdou, ale i ten neúspěch

ho posune o krůček dál. Stane se díky tomu více realističtějším.

Období střední dospělosti

Vymezuje se věkovou hranicí 40-50 let. Jde o období, kdy dochází k vrcholu zralosti

a nárůstu zodpovědnosti. Definitivně se uzavírají některé životní možnosti, například

mít děti a jiné se zredukují. Hlavním úkolem je dosáhnout a udržet si uspokojivou

pracovní pozici a stabilizovat rodinu. Současně jde i o období protikladů. Na jedné

straně je člověk na vrcholu svých sil, na straně druhé přichází první stagnace a nakonec

i úbytek sil. Střední věk je ovlivněn sociokulturním kontextem, ale závisí i na průběhu

dosavadního života (Vágnerová, 2007, s. 178-179).

V tomhle období se od člověka očekává, že už má práci, má i svou rodinu. A jeho

úkolem je si to všechno udržet, upevnit, popřípadě ještě zlepšit.

Někteří autoři uvádí, že v tomto období dochází k velmi důležitému životnímu

mezníku a to ke krizi středního věku.

Podle Ivana Pešky je to druhé kolo adolescence, kdy se člověk vrátí zpět, chodí

dokola v kruhu. Prožívá zmatky a je nerozhodný. (Peška In Hrdlička a kol, s. 142)

Krizi středního věku zvládne někdo sám, někdo naopak musí vyhledat pomoc

odborníka. Hrdlička zmiňuje, že tato krize má tři fáze řešení: fázi rozvažování, fázi

plánování a fázi realizace (Hrdlička, M. a kol, 2006, s. 143).
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 Kromě krize středního věku může u člověka dojít i k syndromu vyhoření. Ten se

samozřejmě netýká jenom období střední dospělosti, ale podle některých autorů se

vyskytuje nejčastěji právě tady.

Období starší dospělosti

Je ohraničené věkovou hranicí 50-60 let. Je spojeno se stárnutím. Člověk přichází na

to, že postupně se zhoršují jeho vlastní tělesné i psychické kondice, kompetence i

sociální postavení. Jde o proces neodvolatelný a nezvratný. Dochází k uvědomění si

toho, že zde existuje docela velké riziko ztráty možnosti užít si dosažené sociální pozice

i citového zázemí. Zvyšuje se únava, zhoršují se některé funkce, nastávají obavy ze

selhání. (Vágnerová, 2007, s. 229-230).


[…]


který je na řadě, obdrží od „rychtáře“ jeden žeton z těch zbývajících a zkontroluje si,

jestli nezískal souhlasný symbol s těmi, které už drží v ruce. Pokud ano, tak souhlasné

symboly si dá stranou a doplní si žetony, aby měl počet 4. Když souhlasný symbol

nezískal, musí jeden ze žetonů vrátit, aby měl v ruce stále jen 4 žetony, a spoluhráčům

oznámí, jaký symbol vrací. Hraje se stále dokola, dokud nezbude žádný žeton na

hromádce. Poté si žetony hráči tahají mezi sebou z ruky, aby získali souhlasný symbol.

Hra skončí, když dojdou všechny žetony. Nakonec se už jenom spočítají všechny body

a určí se vítěz hry.

2/ Druhý způsob hry je určený pro 4 až 7 hráčů. Mezi hráče se rozdají všechny žetony.

Cílem hry je dát dohromady 8 souhlasných symbolů nebo všech 8 různých symbolů.

Jednotlivé karty si hráči mezi sebou posílají. Kdo dá dohromady všech 8 souhlasných

nebo rozdílných symbolů, získává Qardo a vyhrává.

Jenom na závěr dodám, že hra i značka QARDO je chráněná zákonem a má za sebou

už i celorepublikový turnaj, který se konal ve středisku Dědina.
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4.8 Diskuze

Po vystudování vysoké školy a následném zapojení do pracovního procesu přišel

celkem úspěšný fotograf Václav o zrak. Ztráta ho tedy postihla v dospělosti a probíhala

postupně po dobu několika let.

Cílem mého rozhovoru s ním bylo zachytit a popsat, jak ho jeho předchozí práce

fotografa ovlivnila v následujících letech. Využila jsem narativní metody, a to hlavně

narativní interview. Dělala jsem rozhovor, za účelem získání životního příběhu

rozprávača. Výsledek je zjevný, i když se nedá zobecňovat, neboť jde jenom o příběh

jednoho člověka.

Václav je tvořivý, kreativní člověk, který ani po ztrátě zraku nepřestal něco dělat a

vymýšlet. Z předchozího zaměstnání si neodnesl jenom tu kreativitu, ale i spoustu

kontaktů, které se mu později hodily. Ať už se jednalo o zajištění a organizaci výstavy

reliéfních obrázků svatých a nebo na podporu činnosti Vokál klubu.

Na tomto konkrétním příkladě se mi podařilo poukázat na to, jak je smysluplná práce

důležitá. A teď nemyslím pouze to zaměstnání, do kterého člověk dochází, ale

především to, kde něco dělá ku prospěchu druhých. A to něco mu dává jakýsi pocit

smysluplného naplnění života. Na Václavově konkrétním případu jsem dospěla k

závěru, že předchozí zaměstnání ovlivňuje jedince i v jeho následujícím životě. Myslím

si, že kdyby Václav byl o něco mladší a kdyby ho postižení nezasáhlo v období starší

dospělosti (o čem jsem se zmínila v teoretické části), tak by si nějakou práci ještě našel.

Jenomže v období starší dospělosti už pomalu nastává příprava na odchod do důchodu.

To je pro mnoho lidí obdobím stagnace. Nemají práci, děti jim odjely z domova.

Nastává změna. Václava potkala dřív a mnohem větší a razantnější. Změna v podobě

ztráty zraku. Je obdivuhodné, jak se s ní Václav vyrovnal a co všechno ještě dělá.

Jeho životní příběh je teda úzce spojený s osudovým onemocněním, které mu obrátilo

život doslova naruby. Současně je však rámovaný jeho vytrvalým bojem s tímto

postižením. Největší devizou Václava Fanty v tomto boji je jeho elán, nadšení a

optimismus, pozitivní myšlení – prostě chuť žít. Je živým důkazem, že tento boj není

nikdy předem prohraný a že vůbec nezáleží na věku, ale především na celkovém

aktivním přístupu k životu. Ukazuje se, že právě aktivní přístup k životu je tou nejlepší

a nejúčinnější terapií, která pomáhá eliminovat postiženým své handicapy.
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo popsat akceptaci zrakového postižení, která

jedince zasáhne v období dospělosti. V teoretické části jsem se nejdříve věnovala

vymezení pojmů akceptace a produktivní věk. Následně jsem se zaměřila na pojem

zrakové postižení a na nejběžnější zraková onemocnění. V krátkosti jsem popsala

osobnost zrakově postiženého jedince v produktivním věku. A nakonec jsem se

věnovala zaměstnávání zrakově postižených osob.

Práci jsem doplnila o případovou studii, která tvoří praktickou část mé bakalářské

práce. Popsala jsem v ní, co všechno dělal pan Václav Fanta poté, když postupně

v dospělosti přicházel o zrak. Jak se mu podařilo se se ztrátou vyrovnat prostřednictvím

aktivní činnosti a jak ho ovlivnilo jeho předchozí zaměstnání. K získání potřebných

informací jsem využila metody rozhovoru a pozorování. Praktická část doplnila

teoretickou část mé bakalářské práce.

Teoretická část, která vychází hlavně ze studia literatury zaměřené na psychologii,

speciální pedagogiku, ale i medicínu, je ve spojení s praktickou části vhodná pro

doplnění informací o zrakovém postižení, zaměstnávání zrakově postižených osob, o

organizacích, které zrakově postiženým pomáhají. Nebo i pro vytvoření a zformování

ucelené představy, co všechno může udělat člověk, když přijde o zrak v dospělosti.

Práce je určená hlavně studentům speciální pedagogiky, kteří na základě životního

příběhu Václava Fanty mohou dokumentovat akceptaci zrakového postižení

v produktivním věku. Protože každý speciální pedagog by měl být schopen provázet

postiženého člověka jeho životem tak, aby se naučil akceptovat svojí vadu.
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Příloha 1-Výstava v Anežském klášteře, pohlednice
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