UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PhDr. Lea Květoňová,Ph.D.

Autor práce:

Denisa Lešková

Název práce:

Akceptace zrakového postižení v produktivním věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce Denisy Leškové je zaměřena na problematiku akceptace zrakového postižení. Autorka logicky seřadila teoretické kapitoly. Připomínky mám k podkapitole nejčastější zrakové vady. Zde bych očekávala zhoršující se refrakční vady a další věkem podmíněné diagnózy. Další připomínka se týká poměrně nedostatečně zpracované informace o Rehabilitačním a rekvalifikačním středisku Dědina. Autorka pracovala tvořivě a se zaujetím.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jak napomáhá středisko Dědina získávat pro své absolventy rekvalifikačních kurzů pracovní uplatnění?

Dne: 22.5.2013

Podpis: